Информация по результатам контрольного мероприятия
 «Проверка целевого и эффективного использования средств районного бюджета, направленных на реализацию  муниципальной программы   «Развитие физической культуры и спорта в Кирилловском муниципальном районе  на 2014 – 2018 годы», включая экспертизу программы».
Основание проведения контрольного мероприятия: план проверок КСК на 2018 год.
Проверяемый период деятельности: 2014-2017 год.
Результаты контрольного мероприятия: По результатам проверки составлен Акт от 26.02.2018 года, акт подписан без разногласий сторон. 

 Общие сведения
Программа «Развитие физической культуры и спорта в Кирилловском муниципальном районе на 2014-2018 годы»  утверждена  Постановлением администрации Кирилловского муниципального района от 29.10.2013 года № 1204, что соответствует требованиям статьи 179 Бюджетного кодекса РФ. 
Установленные Программой цель и задачи определены с учетом норм статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации».
В соответствии с паспортом муниципальной Программы ответственным исполнителем программы является комитет по физической культуре и спорту администрации Кирилловского муниципального района, соисполнителем  -   управление образования администрации Кирилловского муниципального района и МУ "Кирилловский ФОК" (по согласованию).
Главными распорядителями средств по Программе является администрация Кирилловского муниципального района. 
Источниками финансирования Программы являются средства районного бюджета.
       В ходе контрольного мероприятия установлены следующие нарушения при экспертизе Программы:

1.    Программа утверждена с нарушением сроков, установленных  абзацем 4 пункта 19 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кирилловского района, утвержденного  Постановлением администрации Кирилловского муниципального района  № 400 от 24.04.2013 года (далее по тексту Порядок). 
2.    В  нарушение пункта 16 Порядка  проект Программы ее  разработчиком   не был  вынесен на публичное обсуждение путем размещения проекта на официальном сайте администрации Кирилловского района в информационно-коммуникационной сети Интернет с указанием срока приема предложений по проекту.
3.  В нарушение требований  пунктов  22 и 23 Порядка в проверяемом периоде ежегодные планы реализации Программы  комитетом по физической культуре и спорту администрации района не разрабатывались, в Управление финансов Кирилловского муниципального района и управление социально-экономического развития администрации района в установленный срок не представлялись.
4.  Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы  за 2014 год  в нарушение п.25 и 30 Порядка  ответственным исполнителем в управление социально-экономического развития района и управление финансов района  не представлен  и не размещен  на официальном сайте администрации района в информационно-коммуникационной сети Интернет.
   5.  Изменения в Программу, связанные с уменьшением или увеличением объема средств выделяемых из бюджета на ее реализацию, в проверяемом периоде, в нарушение требований  абз. 4 пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации  ответственным исполнителем не вносились, то есть Программа не приводилось в соответствие  решению о бюджете.  Всего установлено  7 таких фактов.
По результатам контрольного мероприятия руководителю администрации района А.Л.Кузнецову направлено Представление  для рассмотрения и принятия мер по дальнейшему недопущению нарушений, а также привлечению к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших нарушения.   Распоряжением администрации Кирилловского муниципального района от 12.04.2018 года №20-рк председателю комитета по физической культуре и спорта администрации района объявлен выговор.
Направлены информационные письма с рекомендациями в администрацию района и Управление финансов района.

Председатель КСК ПС КМР                                      ____________________Н.А. Новожилова



